2

[image: emblem]

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

____________                                                                                                  № _______

г. Новосибирск

Об утверждении методики расчета коэффициентов биоклиматического потенциала по муниципальному району  Новосибирской области

В соответствии с постановлением Правительства Новосибирской области от 02.02.2015 № 37-п «О государственной программе Новосибирской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области»
П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Утвердить прилагаемую методику расчета коэффициентов биоклиматического потенциала по муниципальному району Новосибирской области.
2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заместитель Председателя Правительства
Новосибирской области - министр                                                      Е.М. Лещенко

А.А. Кузьмина
238 67 97

                                                                           УТВЕРЖДЕНА
 приказом министерства сельского
хозяйства Новосибирской области
      от ________ № ________

Методика
расчета коэффициентов биоклиматического потенциала по муниципальному району Новосибирской области

1. Методика расчета коэффициентов биоклиматического потенциала по муниципальному району Новосибирской области (далее - Методика) разработана в соответствии с постановлением Правительства Новосибирской области от 02.02.2015 № 37-п «О государственной программе Новосибирской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области», в целях определения размеров субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства с учетом состояния плодородия почв и климатических особенностей муниципальных районов Новосибирской области.
2. Коэффициент биоклиматического потенциала по муниципальному району Новосибирской области (далее - коэффициент) рассчитывается на основании результатов государственного учета показателей состояния плодородия земель сельскохозяйственного назначения, проводимого в соответствии с Порядком государственного учета показателей состояния плодородия земель сельскохозяйственного назначения, утвержденным приказом Минсельхоза России от 04.05.2010 №150, коэффициента увлажненности почвы и коэффициента обеспечения минеральными удобрениями, определяемыми Федеральным государственным бюджетным учреждением, центром и станциями агрохимической службы, центрами химизации и сельскохозяйственной радиологии, расположенными на территории Новосибирской области и подведомственными Минсельхозу России.
3. Коэффициент рассчитывается как произведение соотношений фактических значений трех агрохимических показателей муниципального района Новосибирской области к среднему показателю по Новосибирской области.
4. При расчете учитываются следующие агрохимические и климатический показатели:
показатель плодородия земель сельскохозяйственного назначения (Ппл);
показатель увлажненности почвы (Пув);
показатель обеспеченности минеральными удобрениями (Пмин).
5. Коэффициент рассчитывается по формуле:

Кбп = (Ппл район x Пув район x Пмин район) / (Ппл область x
x Пув область x Пмин область).

6. Рассчитанный в соответствии с настоящей Методикой коэффициент утверждается приказом министерства сельского хозяйства Новосибирской области один раз в три года.

[bookmark: _GoBack]

image1.wmf